
CIR CENTRAL NORTE 
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL 

 

 

 

RESOLUÇÃO N° 059/2024 

A Comissão Intergestores Regional da Região Central Norte de Saúde do Estado do 

Espírito Santo, constituída por meio da Resolução CIB/SUS-ES nº 153/2020 de 

18/12/2020, reunida ordinariamente no dia 13 de novembro de 2024 às 9 horas, via 

webconferência. 

 

CONSIDERANDO: 

 

O Decreto Federal n° 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamente a Lei n° 8.080, de 

19 de setembro de 1990 e fortalece o Sistema Único de Saúde – SUS; 

 

A Resolução CIT n° 01, de 29 de setembro de 2011, que estabelece diretrizes gerais para 

a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), nos 

termos do Decreto n° 7.508, de 29 de junho de 2011; 

A Resolução CIT n° 23, de 17 de agosto de 2017, que estabelece diretrizes para os 

processos de Regionalização, Planejamento Regional Integrado, elaborado de forma 

ascendente,  e  Governança  da  Redes  de  Atenção  à  Saúde  no  âmbito  do  SUS; 

A Resolução CIT n° 37, de 22 de março de 2018, que dispõe sobre o processo de 

Planejamento Regional Integrado e a organização das macrorregiões de saúde; 

A Carta COSEMS-ES, de 08 de dezembro de 2022, onde os Secretários Municipais 

deliberam sobre várias reivindicações, dentre o PDR – Plano diretor de Regionalização – 

Revisão do desenho das Regiões de Saúde. Com discussões ascendentes e ampla dos 

gestores e técnicos municipais e estadual; 

 

Os produtos elaborados nas oficinas de Revisão e Atualização do Plano Diretor de 

Regionalização, conduzida pela SESA conforme metodologia pactuada com o COSEMS nos 

termos da citada Carta de 2022 As oficinas de Revisão e atualização, realizadas no dia 05 

de novembro de 2024, no auditório da Faculdade Multivix, em Nova Venécia – ES. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a nova configuração de Macrorregião de Saúde Central Norte, conforme 

mapa em anexo ÚNICO, assim estabelecida: 

§1º - Região de Saúde Central – composta por 15 (quinze) municípios, a saber: Águia 

Branca, Alto Rio Novo, Baixo Guandu, Colatina, Governador Lindenberg, Linhares, 

Mantenópolis, Marilândia, Pancas, Rio Bananal, São Domingos do Norte, São Gabriel da 

Palha,    São    Roque    do    Canaã,    Sooretama,    Vila    Valério. 

§2° - Região de Saúde Norte – composta por 14 (catorze) municípios, a saber: Água 

Doce do Norte, Barra de São Francisco, Boa esperança, Conceição da Barra, Ecoporanga, 

Jaguaré, Montanha, Mucurici, Nova Venécia, Pedro Canário, Pinheiros, Ponto Belo, São 

Mateus, Vila Pavão. 

 

§3° -  As 02 (duas) Regiões de Saúde Central e Norte se integram para constituir a 

Macrorregião de Saúde Central – Norte . 

 

Art. 2º - A Governança Regional de cada Região se dará nas respectivas Comissões 

Intergestores Regionais, assim denominadas: Comissão Intergestores da Região de Saúde 

Central – CIR CENTRAL e Comissão Intergestores da Região de Saúde Norte – CIR NORTE. 
 

 
Rod. 15 de Novembro nº 420, bairro São Francisco. Unidade Cuidar Norte 

MICHEL 

FERNANDO 

Assinado de forma 
digital por MICHEL 

FERNANDO 

Nova Venécia/ES - CEP: 29. 830-000 BARTH:084225 BARTH:08422535726 

Tel. (27) 3752-4463 – cirregiaocentral@gmail.com 
35726 

Dados: 2024.11.22 
10:21:43 -03'00' 

mailto:cirregiaocentral@gmail.com


CIR CENTRAL NORTE 
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL 

Rod. 15 de Novembro nº 420, bairro São Francisco. Unidade Cuidar Norte 

Nova Venécia/ES - CEP: 29. 830-000 
Tel. (27) 3752-4463 – cirregiaocentral@gmail.com 

 

 

 

Art. 3°- As pactuações pertinentes à Macrorregião de Saúde Central – Norte serão 

deliberadas em reunião conjuntas das CIR CENTRAL E CIR NORTE, para posterior 

homologação em CIB-ES. 

Art.  4°  -  Encaminhar  à  CIB/SUS-ES,  para  conhecimento  e  homologação. 

 

Art. 5° - Estabelecer que esta Resolução estre em vigor na data da sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Nova Venécia, 19 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

MICHEL FERNANDO 
Assinado de forma digital por 

MICHEL FERNANDO 

BARTH:08422535726 

Dados: 2024.11.22 10:21:53 -03'00' 

MICHEL FERNANDO BARTH 

Secretário Municipal de Saúde de Colatina 

Coordenador da CIR Central Norte 

BARTH:08422535726 

mailto:cirregiaocentral@gmail.com


CIR CENTRAL NORTE 
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL 

Rod. 15 de Novembro nº 420, bairro São Francisco. Unidade Cuidar Norte 

Nova Venécia/ES - CEP: 29. 830-000 
Tel. (27) 3752-4463 – cirregiaocentral@gmail.com 

 

 

MUCURICI 

MONTANHA 

PONTO 
BELO 

PEDRO 

CANÁRIO 

NORTE 
ECOPORANGA 

PINHEIROS 

ÁGUA 
DOCE 

DO 
NORTE 

BOA ESPERANÇA 

CONCEIÇÃO 
DA BARRA 

VILA PAVÃO 

BARRA DE 
SÃO FRANCISCO 

SÃO MATEUS 

NOVA VENÉCIA 

MANTENÓPOLIS 

ÁGUIA 

BRANCA 

JAGUARÉ 
SÃO GABRIEL 
DA PALHA 

ALTO 
RIO NOVO 

VILA 
VALÉRIO 

SÃO DOMINGOS 
DO NORTE 

PANCAS GOVERNADOR 
LINDENBERG RIO BANANAL 

LINHARES 

MARILÂNDIA 

BAIXO 
GUANDU COLATINA 

JOÃO 
NEIVA 

SÃO ROQUE 

DO CANAÃ ARACRUZ 

LARANJA 
DA TERRA 

IBIRAÇU 

SANTA 
TERESA 

FUNDÃO 

BREJETUBA 
AFONSO 
CLÁUIO 

SANTA MARIA 
DE JETIBÁ 

SANTA 
LEOPOLDINA 

SERRA 

IBATIBA DOMINGOS 
MARTINS CARIACICA 

IRUPI IÚNA
 

CONCEIÇÃO 
DO CASTELO 

VENDA NOVA 
DO IMIGRANTE VITÓRIA 

VILA VELHA 
MUNIZ 
FREIRE 

MARECHAL 
FLORIANO 

VIANA 

DIVINO DE SÃO 
LOURENÇO 

CASTELO 
ALFREDO 

VARGEM 
ALTA 

CHAVES 
GUARAPARÍ 

DORES DO 
RIO PRETO 

GUAÇUÍ ALEGRE ANCHIETA 
CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM RIO NOVO ICONHA 3 
JERÔNIMO 
MONTEIRO 

DO SUL 
PIÚMA 

MUQUI 
SÃO 
JOSÉ DO 
CALÇADO 

ATILIO 
VIVÁCQUA 

ITAPEMIRIM 

APIACÁ 

MIMOSO 
DO SUL MARATAÍZES 

BOM JESUS 
DO NORTE 

PRESIDENTE 
KENNEDY 

 

RESOLUÇÃO N° 059/2024 – ANEXO ÚNICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MICHEL 

FERNANDO 

 
Assinado de forma digital 

por MICHEL FERNANDO 

BARTH:08422535726 

Dados: 2024.11.22 

26 10:22:03 -03'00' 

BARTH:084225357 

mailto:cirregiaocentral@gmail.com

